

一起危险驾驶罪案例揭示—— 酒后不开车也可能要担刑责

江门日报讯(记者/林立竣 通讯员/李晓颖)“喝酒不开车,开车不喝酒。”这是近年来广受社会认可的交通安全理念。然而,在危险驾驶罪共同犯罪案件中,醉酒车主并未开车,但仍然构成犯罪,这让许多人倍感困惑。近日,江海区检察院接手办理了这样一起案件,案情揭示了喝酒不开车也可能构成犯罪的真相。

案件发生在2022年10月31日晚。当晚,车主梁某和朋友施某等人在蓬江区一家酒吧畅饮。凌晨零时许,梁某明知施某已经喝醉了酒,还是由施某驾驶着自己的小轿车载着他离开了酒吧。施某饮酒后的驾驶状态引起了设卡执勤交警的怀疑。交警立即将其拦停,并进行了酒精测试。经过测试,施某的血液酒精浓度高达162.86mg/100ml。近日,江海区检察院以危险驾驶罪对驾车的施某和车主梁某提起了公诉。

检察官提醒:法律明确规定,在道路上驾驶机动车,血液酒精含量达到80mg/100ml以上的,属于醉酒驾驶,构成危险驾驶罪。此案中,梁某明知施某已经喝醉,却还让他驾驶自己的车辆,这种行为同样构成了危险驾驶罪的共同犯罪。

今年以来,江海区检察院已经办理了4起危险驾驶罪共同犯罪案件,而其中大多数均与车主明知同案人饮酒却仍将机动车交给同案人驾驶有关。这种行为不仅置自己的生命安全于不顾,也将其他人的生命安全置于危险中,严重损害了公共安全。

相关链接

酒驾醉驾的相关误区

酒量大,喝一点影响不大

有的驾驶员存在侥幸心理,觉得自己酒量好,少喝点或是喝完休息一会儿再驾车上路,没有大问题。其实酒量的大小,与血液酒精浓度没有必然关系。法律规定,每100毫升血液中酒精含量达到20—80毫克为饮酒驾车,80毫克以上认定为醉酒驾车。酒驾的认定标准和酒量大小没有任何关系。酒量大的人饮酒后,即便神志清醒,血液中酒精含量也可能达到酒驾标准。根据酒量大小来判定是否酒驾,这是毫无科学依据的。

酒后挪车不算酒驾

汽车发动并发生位移,驾驶员即处于驾驶行为中。酒后行驶车速再慢,驾驶员在控制能力和反应能力上也会有不同程度的降低,易发生交通事故,要以危险驾驶罪惩处。

小区酒驾没事

也许还有人认为,只要不在马路上行驶,即使喝了酒也不算酒驾,而实际情况并非如此:饮酒驾驶机动车

酒后骑摩托车不属于酒驾

二轮、三轮摩托车都属于机动车,和汽车一样,酒后驾驶摩托车一样要受到相应处罚。

搭乘酒驾车辆出事不用担责

有人认为,乘坐酒驾司机的车辆出了事故,酒驾司机负全责,同乘人员免责。这种观点是错误的。在自己远离“酒驾”的同时,不仅要劝阻酒驾人员及时劝阻,也不要搭乘酒驾车辆。

隔夜酒、隔夜酒不属于酒驾

酒驾不以酒后时间长短界定,而是以血液酒精浓度专业测试结果为标准。如果血液酒精含量超标,还是会构成饮酒驾驶或醉驾。

酒后多喝水能稀释酒精含量

这种做法是没有用的。交警的酒精检测仪检测来自肺部的气体,而不是口腔,不会因为喝几口水就冲淡。



“龙舟水”来了

我市本周雷雨频繁

江门日报讯(记者/郭永乐)上周开始,气温火速飙升,天气开通“热辣”套餐,骄阳似火,高温高湿,我市各地均发布了今年首个高温预警信号。市气象局预测,本周雷雨频繁,“龙舟水”的到来将使高温天气得到缓解。

市气象局工作人员介绍,5月22日白天,受冷暖气流交汇影响,我省北部(韶关、清远)已出现强降雨,雷雨云团逐渐南下,23日将影响我市,有中雷雨,局部暴雨,部分地区伴有短时强降雨和雷暴大风等强对流天气。5月24日,阴天到多云,有雷阵雨,气温舒适。5月25日至29日,多云到晴,气温逐日升高,再转炎热。

广东前汛期(4—6月)有一段降水较为集中的时期,经常隔三岔五就会下一场滂沱大雨,由于正值端午节龙舟竞渡之时,民间形象地称之为“龙舟水”。气象上,将每年5月21日至6月20日之间的降水,称为“龙舟水”,广东已正式进入“龙舟水”时期。

进入“龙舟水”时期后,降雨将进一步明显,主要特征有:短时雨强大;累计雨量大;突发性强;强降水;影响大,致灾重。预计今年我市“龙舟水”期间平均降雨量较常年(3915毫米)偏多1—2成。

市气象局工作人员提醒市民,未来几天天气不稳定,外出时记得随身携带雨具,注意防范雷电、短时大风对户外广告牌、临时搭建物和老旧房屋的不利影响。需注意防御强降雨可能引发的城乡内涝、农田渍涝、山体滑坡等次生灾害。雨天易导致道路湿滑、能见度下降,需注意防范交通气象风险引起的道路拥堵和交通事故。

具体天气预报:
23日,阴天,有中雷雨,局部暴雨,23—29℃,东北风2到3级,相对湿度65%到95%;
24日,阴天到多云,有雷阵雨,24—29℃,东南风2到3级,相对湿度60%到95%;
25日,多云,有短时阵雨,25—30℃,东南风2到3级,相对湿度60%到90%。

菜篮子价格一周动态分析

肉菜类价格总体略降 家禽类价格小幅上涨

(5月15日—5月21日)

据本市21家农贸市场监测数据显示,上周市场上各类“菜篮子”商品供应充足,所监测的7大类“菜篮子”商品价格5涨2跌,其中粮油类商品价格稳中微升,肉菜类商品价格总体略降,禽蛋类、水果类、水产类商品价格窄幅盘升。

粮食类商品价格基本平稳。上周所监测的6种粮食商品价格波动情况为1涨5平,综合零售均价为3.290元/0.5kg,环比上涨0.05%。

食用油类商品价格微幅盘升。上周所监测的9种食用油(5L装)商品价格波动情况为4涨3跌2平,综合零售均价为97.42元/桶,环比上涨0.05%。

肉类商品价格普遍下降。上周所监测的8种肉类商品价格波动情况为7跌1平,综合零售均价为34.98元/0.5kg,环比下降0.30%。

家禽类商品价格小幅上涨。上周所监测的6种禽蛋类商品价格波动情况为4涨2跌,综合零售均价为10.888元/0.5kg,环比上涨0.28%。

蔬菜类商品价格升降互现。上周所监测的32种蔬菜商品价格波动情况为14涨16跌2平,综合零售均价为4.358元/0.5kg,环比下降0.14%。

(江门市价格监测中心)

江门市菜篮子报价

(5月22日)

品名	单位	市区	台山	开平	鹤山	恩平
丝苗米	元/0.5kg	3.33	3.40	3.00	3.20	3.35
金龙鱼调和油(5L装)	元/桶	73.25	70.50	69.50	69.00	72.00
精瘦肉	元/0.5kg	18.34	19.00	20.00	19.00	18.00
精排骨	元/0.5kg	28.88	30.50	30.00	28.50	26.00
鲜牛肉	元/0.5kg	54.82	54.50	54.00	56.50	52.50
白斩鸡	元/0.5kg	19.70	20.00	18.50	21.50	19.00
白斩鸭	元/0.5kg	16.02	15.00	15.00	15.50	16.25
红壳鸡蛋	元/0.5kg	8.75	8.15	9.00	8.75	8.75
草鱼	元/0.5kg	12.17	10.00	10.00	10.50	10.50
鲫鱼	元/0.5kg	13.38	14.75	15.00	13.00	13.25
罗非鱼	元/0.5kg	8.29	8.75	8.50	8.25	8.75
青皮冬瓜	元/0.5kg	2.58	2.25	2.65	2.35	2.50
南瓜	元/0.5kg	2.61	2.25	2.75	3.00	2.50
黄瓜	元/0.5kg	3.43	3.25	4.00	2.75	3.25
土豆	元/0.5kg	3.46	3.25	3.25	3.25	3.25
白萝卜	元/0.5kg	2.74	2.75	3.25	2.75	3.25
莲藕	元/0.5kg	4.36	4.15	5.00	4.50	5.00
上海青	元/0.5kg	3.17	3.25	4.00	3.00	3.50
芥兰	元/0.5kg	4.92	4.75	5.00	3.80	5.25
大白菜	元/0.5kg	3.20	3.25	3.75	2.75	3.00

美好侨都 邑食无忧

全力支持江门市创建国家食品安全示范城市

吃得放心 有你有我

江门市创建国家食品安全示范城市工作领导小组办公室
投诉举报电话: 12315

惠游恩施

清江大峡谷 • 恩施女儿城 • 狮子关 • 黔阳古城 • 矮寨大桥景区 • 芙蓉镇 • 墨戎苗寨 • 凤凰古城

纯玩 0加点购物 湘鄂联游品质双动5天团

第一、二期已报满 隆重加推 5月31日 优惠价 1499元/人

全程主持人带队 用镜头记录出游美好瞬间 五天跨两省畅玩8大网红景点

探秘王牌景点: 清江大峡谷, 墨戎苗寨, 恩施女儿城, 芙蓉镇

大方向游, 江门中旅, 江门国旅, 飞扬旅游, 春秋国旅, 交通国旅, 阳光假期, 恩之旅, 粤游国旅, 华航旅游, 枫叶国旅, 广之旅, 小蜜蜂, 侨都旅游, 广视旅游, 星汇旅游, 乐行国旅, 方健旅游, 金马旅游

以上各营业网点均可报名! 咨询电话: 13824048678, 3502673

收养公告

寻亲公告

2022年3月6日,我市一群众向我局派出所求助,称其朋友刘永琴在恩平市恩城辖区一医院内因病医治无效死亡,因无法知道其个人信息和家庭信息,请求派出所处理。我局经核查得知该死者叫刘永琴(女,1977年7月16日出生,贵州省遵义市红花岗区人),我局通过多种渠道无法联系到死者家属处理后事。如有知情者请与我局新塘派出所联系或拨打110。联系人:李警官,电话:07507712272。特此通告。恩平市公安局 2023年5月23日

房产租售

市区旺街200个灯箱广告位招租

想结婚 找朋友 找红娘

18923074899

遗失声明

蓬江区潮顺酒水商行遗失公章一枚,号码:4407033124254,现声明作废。

蓬江区潮顺酒水商行遗失发票专用章一枚,号码:4407033124255,现声明作废。

黎福骏明泰城天元居6幢3004房遗失《收据》一份,号码:No.TY0000003651,装修保证金、装修许可证押金,现声明作废。

黄凤仪遗失坐落于江门恒大悦珑湾府楼盘P-1050号车位的江门恒大悦珑湾府商品房盖有收款章的收据1份,编号:5042733,特此声明。

陈剑波遗失粤台证21304的《渔业船舶检验证书》,编号:4407810160512,现声明作废。

新会区三江镇宏达搬运队遗失法定名称章一枚,现声明作废。

欧阳艳兰遗失江门市新会区长青墓园管理处(龙福区4行18位)的公墓安葬证、购地发票及购石墓发票,证书编号:6856,现声明作废。

欧阳艳兰遗失江门市新会区长青墓园管理处(龙福区2行19位)的公墓安葬证、购地发票及购石墓发票,证书编号:6857,现声明作废。

鹤山市众达塑料五金制品有限公司遗失法定名称章一枚,现声明作废。

周方洪遗失与开平市马冈镇房地产开发有限公司签订的坐落于(开平)人和东路14号二幢312房的购房合同一份,特此声明。

鹤山市雅瑶镇盈康养生馆遗失《食品经营许可证》,编号:JY14407840105663,特此声明。